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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a implementovat vhodné webové rozhraní, tedy
front-end webové aplikace, pro v současné době vznikající back-end projektu,
který je znám pod jménem Surmon. Smyslem projektu je umožňit uživate-
lům vytvářet algoritmy pomocí grafického rozhraní pro sestavování blokových
schémat. To jsou v podstatě diagramy znázorňující požadovaný tok dat přes
bloky schématu, na kterých jsou data zpracovávána a měněna. Některé bloky
pak slouží jako vstup do algoritmu a některé jako výstup. V této práci se budu
zabývat návrhem a implementací tvorby těchto schémat ve webovém rozhraní,
komunikací front-endu s back-endem, ale nikoliv funkcionalitou jednotlivých
bloků, která je implementována v back-endu. Touto funkcionalitou může být
například zpracovávání obrázků, matematické funkce a mnoho dalších.

Klíčová slova blokové schéma, diagram, webová aplikace, Javascript, front-
end, uživatelské rozhraní

Abstract

The aim of this thesis is to design and implement appropriate web interface
or in other words, a front-end of a web application, for a back-end that is
currently being developed. The project as a whole is called Surmon and it
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allows users to create algorithms by constructing block schemes using a gra-
phical interface. Block schemes are generally diagrams depicting a flow of data
through the blocks of the scheme, on which the data is processed and used for
various calculations. Some blocks serve as the input and some as the output
of the scheme. In this thesis, I will be dealing with the design and implemen-
tation of the creation of these schemes on the client’s side, communication with
the back-end, but the functionality of the blocks is the back-end’s responsibi-
lity. The functionality can be for example image processing or mathematical
functions among many others.

Keywords block scheme, diagram, web application, Javascript, front-end,
user interface
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Úvod

Surmon [1] je projekt firmy Surmon, s.r.o., který je v současnosti realizován
jako desktopová aplikace, jejímž úkolem je umožnit uživatelům vytvářet algo-
ritmy pomocí skládání schémat z bloků a hran, které bloky propojují. Tyto
bloky poskytují veliké množství různých funkcí – zpracovávání obrázků, ma-
tematické funkce, zobrazování výsledků, poskytnutí vstupu a mnoho dalších.
Bloky tedy pracují s různými typy dat (obrázky, čísla, tabulky a jiné). Sché-
mata jsou organizována do projektů a v rámci jednoho projektu je možné
používat schémata uvnitř jiných schémat jako bloky (takzvané superbloky).

Desktopová aplikace, která je v současné době používaná, běží na plat-
formě Netbeans a je napsána v jazyce Java. Vzhledem k požadavku vytvořit
webovou aplikaci probíhá v současnosti oddělování back-endu a front-endu
aplikace, aby mohl existovat samostatný back-end, který by poskytoval API
různým klientům (a tedy i v této práci řešenému webovému rozhraní). Z to-
hoto důvodu vznikla také potřeba implementovat zmíněný front-end webové
verze aplikace Surmon, který by byl schopen komunikovat s postupně vznikají-
cím back-endem a nabídl by uživatelům stejnou funkcionalitu jako desktopová
verze.

Realizace webového rozhraní přinese uživatelům možnost využívat slu-
žeb aplikace Surmon a přistoupit ke svým uloženým projektům odkudkoliv
za podmínky připojení k internetu. Ovšem kvůli zavedení komunikace mezi
back-endem a front-endem se dá předpokládat, že dojde k určitému zpoma-
lení používání aplikace přes webové rozhraní. Proto bude nutné implementovat
webové rozhraní tak, aby pracovalo efektivně a nebylo nuceno často komuni-
kovat s back-endem.

Toto téma jsem si vybral proto, že spadá do mého studijního oboru „Webové
inženýrství“ a týká se implementace front-endu a uživatelského rozhraní v ja-
zyce Javascript, což jsou konkrétnější podobory, kterými bych se chtěl v bu-
doucnu profesionálně zabývat. Proto jsem rád, že mám možnost řešit realizaci
takovéto aplikace a naučit se přitom některé techniky návrhu a implementace
front-endu v Javascriptu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit webové rozhraní pro aplikaci Sur-
mon. Jedná se pouze o tvorbu samotného front-endu, který bude komunikovat
s back-endem výměnou dat ve formátu JSON. Kvůli tomu bude také potřeba
navrhnout model komunikace front-endu s back-endem. Webové rozhraní by
mělo poskytnout uživatelům nástroje pro vytváření schémat pomocí bloků a
hran, které je propojují, ukládání a načítání projektů z back-endu, importo-
vání schémat z disku a upravování vlastností jednotlivých bloků schématu. Po
vytvoření schématu a nastavení bloků bude uživatel moci spustit schématem
reprezentovaný algoritmus, jehož výpočet se provede na back-endu a výsledky
budou prezentovány uživateli ve webovém rozhraní.

Součástí práce je také řešení uživatelského rozhraní front-endu, které bude
zpracováno do podoby specifikace uživatelského rozhraní (dále jen UI speci-
fikace). Uživatelské rozhraní se bude inspirovat rozhraními podobných apli-
kací a bude provedeno uživatelské testování, podle jehož výsledků by mělo
být webové rozhraní upraveno. Dalším dokumentem, který kromě UI specifi-
kace vznikne, je manuál pro uživatele, který bude popisovat použití aplikace.
Nedílnou součástí bude též dokumentace kódu pro programátory, kteří v bu-
doucnosti přijdou do kontaktu s kódem front-endu.

Existují určité požadavky, které jsou na webové rozhraní kladeny a kterými
by se rozhraní mělo řídit. Mezi ně patří především konzistence s existující desk-
topovou aplikací a kompatibilita se vznikajícím back-endem. Jinýmy slovy, je
potřeba, aby vytvářený front-end poskytoval uživatelům ty funkce, které po-
skytuje desktopová aplikace a aby byl schopen komunikovat s back-endem.
Dalším požadavkem je rychlost, jelikož se jedná o webovou aplikaci a ta po-
třebuje pro práci využívat síťovou komunikaci, která může práci s aplikací
zpomalovat.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

V této kapitole se budu zabývat zkoumáním existující desktopové verze apli-
kace Surmon a podobných existujících aplikací, abych zjistil, jaká funkciona-
lita je od aplikace očekávána a jaké formy uživatelského rozhraní a způsoby
interakce s aplikací bych mohl do webového rozhraní zavést. Dále budu zkou-
mat, jak by mohlo být webové rozhraní postaveno a jakým způsobem by mělo
komunikovat s back-endem. V neposlední řadě se budu zabývat analýzou do-
stupných technologií a postupů pro vývoj webového rozhraní. Kromě této ana-
lytické činnosti budu vždy na základě získaných poznatků formulovat návrh
na řešení daného problému.

2.1 Analýza funkcionality existující desktopové
aplikace

Desktopová aplikace nabízí poměrně širokou funkcionalitu, a navíc se stále
vyvíjí a prochází změnami. Například jednou z větších změn je přechod na
datový formát JSON místo XML pro reprezentaci schémat. Mnou vytvářené
webové rozhraní bude mít skoro stejnou funkcionalitu, neboť se vlastně jedná
pouze o webovou variantu aplikace. Proto jsem se rozhodl nejprve prozkoumat,
jak desktopová aplikace funguje a co umí, abych zjistil důležité požadavky na
funkcionalitu webového rozhraní.

Nejdříve zde popíši, jak fungují bloková schémata v aplikaci Surmon. Blok
reprezentuje nějakou operaci nad daty, popřípadě poskytuje vstupní data či
zobrazuje výstup. Každý blok má nula až několik vstupních pinů a nula až
několik výstupních pinů. Tyto piny slouží k propojování bloků a poskytují,
respektive přijímají určité typy dat. Z jednoho výstupního pinu může vést ne-
omezeně mnoho hran do vstupních pinů ostatních bloků, ale do vstupního pinu
může vést pouze jedna hrana. Vstupní bloky nemají vstupní piny a výstupní
bloky nemají výstupní piny. Vytvořené schéma (popřípadě jeho označenou
část) je možné aktivovat (spustit), čímž se začnou zpracovávat vstupní data
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2. Analýza a návrh

Obrázek 2.1: Příklad schématu z desktopové aplikace Surmon

na blocích schématu, která se pak předávají dále až do výstupních bloků, kde
jsou výsledná data zobrazena. Příklad schématu je na obrázku 2.1.

Některé bloky mají nastavitelné vlastnosti, které ovlivňují zpracování dat.
Těmito vlastnostmi jsou typicky parametry funkcí, které bloky reprezentují,
ale patří mezi ně i data nahraná ve vstupních blocích. Bloky také mohou mít
více vstupů nebo výstupů, což se pozná podle množství vstupních či výstup-

[…]

se na server mohla posílat data o tom, jaké projekty měl uživatel naposledy
otevřené, jakou záložku měl naposledy otevřenou nebo které kategorie bloků
v paletě měl rozbalené. Toto vše určitě není nezbytné, ale uživatelům by to
mohlo ušetřit čas. V návrhu REST API jsem uváděl zdroj, který poskytuje
naposledy otevřené projekty, ale v současném stavu bez uživatelských účtů
vrací API při požadavku na tento zdroj všechny projekty uložené na serveru.

Další zatím chybějící součástí webového rozhraní jsou superbloky. Ty jsem
sice částečně implementoval, ale ještě je potřeba přidat možnost vkládání sché-
mat jako superbloků na plátno a také vytvořit různé mechanismy, které se
superbloků týkají (například definování rozhraní superbloku pomocí bloků
vstupního a výstupního rozhraní). Superbloky nejsou nezbytným prvkem apli-
kace, ale mohou práci s ním uživatelům velice usnadnit.

Je ještě spoustu dalších, převážně menších potenciálních vylepšení, z nichž
některá jsou vyjmenovaná a zjednodušeně popsaná v následujícím seznamu.
Nejsou v něm uvedena vylepšení, která jsou vypsána v UI specifikaci jako ná-
vrhy pro řešení problémů vyplývajících z uživatelského testování a ani v něm
nejsou zmíněny nedostatky oproti desktopové verzi (ty jsou uvedeny v před-
chozí sekci).

• implementace definic rozmístění vlastností uvnitř bloku

• zavedení potvrzovacích dialogů při provádění nenávratných akcí (napří-
klad smazání schématu)

• automatické zarovnávání bloků podle ostatních bloků nebo jejich přichy-
távání k mřížce

• realizace klávesových zkratek (některé už implementovány jsou)

• přidání třetího módu zobrazení schématu, kde by byly v záložkách zob-
razeny výsledky aktivace schématu
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• podpora práce s aplikací offline – například přidáním možnosti uklá-
dat projekty a schémata do lokálního úložiště prohlížeče a zavedením
mechanismu pro automatické nahrání projektů a schémat, které byly
vytvořeny v offline stavu, na server

• efektivnější implementace zobrazování již otevřených schémat (viz sekce
optimalizace)

• při tažení bloku nepřesouvat samotný blok i s jeho hranami, ale přesou-
vat pouze zástupný element a po jeho puštění přesunout blok na jeho
místo (až poté se přepočítají hrany)

Během celé realizace jsem pracoval s „vývojářskou“ verzí implementace
webového rozhraní, což samozřejmě není zcela vhodná verze pro použití uživa-
teli. Předtím, než půjde webové rozhraní Surmonu do produkce, bude potřeba
převést vývojářskou verzi do produkční verze, která bude mít menší nároky
na komunikaci se serverem díky spojeným a komprimovaným zdrojovým sou-
borům. Ve výsledné produkční verzi tedy bude načítání webového rozhraní
o něco rychlejší.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit webové rozhraní pro aplikaci Surmon, které by bylo
schopné komunikovat se vznikajícím back-endem této aplikace a které by po-
skytovalo uživatelům podobnou funkcionalitu jako již existující desktopová
verze aplikace. Součástí práce bylo také navrhnout a na závěr otestovat uži-
vatelské rozhraní, vytvořit manuál pro uživatele a dokumentaci pro vývojáře.

Nejprve jsem prováděl analýzu a návrh různých aspektů webového roz-
hraní. Konkrétně jsem analyzoval uživatelské rozhraní čtyř podobných apli-
kací, jejichž některými prvky jsem se inspiroval při návrhu uživatelského roz-
hraní. Poté jsem na základě analýzy podílů desktopových verzí prohlížečů na
trhu zvolil konkrétní verze prohlížečů, se kterými by mělo být výsledné webové
rozhraní kompatibilní. Zabýval jsem se též architekturou webového rozhraní.
Řešil jsem, jakým způsobem bude webové rozhraní rozčleněno do komuniku-
jících komponent a také jsem navrhl rozhraní pro komunikaci se serverem.
Před samotnou realizací jsem prostudoval dostupné technologie, knihovny a
aplikace, z nichž jsem si vybral vhodné nástroje pro tvorbu webového rozhraní.

Realizace probíhala tak, že jsem nejdříve do adresářové strukturu projektu
zavedl potřebné knihovny a nastavení. Před implementací modulů, do kterých
je webové rozhraní rozčleněno, jsem vytvořil prototyp uživatelského rozhraní,
ze kterého později vznikla výsledná podoba uživatelského rozhraní. Následně
jsem vytvářel jednotlivé moduly a tím jsem přidával funkcionalitu webovému
rozhraní. Důležitou součástí implementace byla práce se schématem, proto
jsem tuto část v kapitole realizace detailněji popsal. Dále jsem uvedl, jak
moduly komunikují mezi sebou a se serverem. K závěru jsem se zaměřil na
testování kompatibility napříč zvolenými verzemi prohlížečů a na uživatelské
testování. Nakonec jsem porovnal v rámci diplomové práce vytvořené webové
rozhraní s existující desktopovou aplikací a uvedl jsem potenciální rozšíření
do budoucna.

Výsledné webové rozhraní je funkční, ale zatím není možné ho využívat
z důvodu, že není hotov back-end aplikace, se kterým by mohlo webové roz-
hraní reálně komunikovat. Webové rozhraní je možné použít k vytváření sché-
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mat, ale v současném stavu mu chybí některé prvky, aby mohlo svojí funkcio-
nalitou plně zastupovat existující desktopovou verzi aplikace Surmon. Nicméně
je otestované z hlediska komunikace se serverem, kompatibility s podporova-
nými prohlížeči a také z hlediska použitelnosti pro uživatele. Webové rozhraní
je tedy z veliké části již připraveno na reálné používání.
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Příloha A
