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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá tvorbou interaktivního webového rozhraní pro návrh blokových schémat. Zadání je kombinací dvou přístupů
při navrhování blokových schémat. Zaprvé desktopové verze aplikací, které schémata rovnou spouští za účelem zisku dat a
zadruhé webové rozhraní většinou sloužící pouze pro vizuální návrh. Jedná se o téma zajímavé spojující oba zmíněné
přístupy. Zadání odpovídá náročnosti diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student prozkoumal existující řešení, zhodnotil jejich klady a zápory a na jejich základě navrhl optimální řešení aplikace.
Student implementoval frontend aplikace a testovací backendový server. Student provedl uživatelské testování a jeho
výsledky zapracoval do aplikace. Student vytvořil rozsáhlou UI specifikaci aplikace stejně tak jako vlastní dokumentaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený rozsahu zadání. V práci nejsou zbytečné celky a dílčí celky jsou stejně informačně zastoupeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

60 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je pro čtenáře pochopitelná a zpracovatelná, avšak není psána věcně a technicky. V práci se neustále vyskytují
subjektivní názory a návrhy, které by však v době vzniku práce měly být dávno jasné a vyřešené. V práci se vyskytují
výplňkové nic neříkající věty.

Jedná se například o:
- "možná také použiji" nebo "pravděpodobně použiji" (str. 32, odst. 1)
- první věta (str. 32, kap. 2.7.12)
- "to bylo snadné" (str. 42)
- Kapitola 3.3.3.2 nepatří do celku Realizace, jedná se o Analytický návrh.

Struktura práce je pochopitelná.
Oceňuji vytvoření rozsáhlé UI specifikace aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Z pohledu typografie je práce napsána správně. Kromě drobných překlepů práce obsahuje pouze několik drobných
nedostatků.

Nelíbí se mi nejednotnost vyjadřování (používání různých osob a časů).

Z formálních zápisů mi chybí hlavně následující:
- Nejednotný zápis názvů knihoven (jquery × jQuery, taffyDB × TaffyDB)
- Rozdělování kapitol další úroveň obsahující pouze 1 podčást (2.6.1.1, 2.6.3.1)

Oceňuji vytvoření programátorské dokumentace aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student při své práci využíval zdroje popsané v analýze existujících řešení. Na jejich základě navrhl a vytvořil metody. Z práce
je patrné, že student se postupy inspiroval a byl schopen je použít pro svůj vlastní cíl.
Oceňuji povedená zpracování některých dílčích řešení při uživatelské práci se schématy (např. vytvoření zástupného pinu při
tahání hran).
Oceňuji podporu webových prohlížečů dle jejich podílu na trhu.
Cizí řešení jsou správně citovány.
Knižních zdrojů je využito méně, vzhledem k tomu, že se však jedná o implementaci webového rozhraní jako frontendu
aplikace, je to odpustitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Veškeré nástroje, které student použil byly využity v souladu s jejich licencí. Softwarový nástroj je funkční.
Výsledná aplikace pracuje správně, práce s ní je intuitivní a jednoduchá. Frontend komunikuje s backendem asynchronně.
Veškeré modely jsou odděleny do vlastních definic v JSON souborech.
Práce nemá a nemůže mít publikační výstupy, jelikož se jedná o implementaci webové aplikace.
Oceňuji zapracování zpětné vazby od uživatelů po uživatelském testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce jako taková lze skoro bez úprav nasadit na server a být využívána uživateli. V praxi je tedy okamžitě použitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Bylo znatelné zlepšení práce s aplikací po optimalizaci (viz kap. 3.7)? Jak bylo toto měřeno?
- Co všechno by bylo ještě třeba pro okamžité nasazení aplikace do praxe?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 84 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání.
Student při implementaci využil kladů existujících řešení a vyhnul se jejich záporům.
Student nevyužíval zbytečně knihoven třetích stran pro usnadnění implementace dílčích akcí. Vždy zhodnotil klady/zápory
takového použití a rozhodl se na objektivním základě.
Student provedl uživatelské testování a jeho výsledky zapracoval do aplikace.
Student vytvořil rozsáhlou UI specifikaci stejně tak jako programátorskou dokumentaci aplikace.
Výsledky práce jsou použitelné v praxi.
Na práci lze jednoduše navazovat dále.

Podpis oponenta práce: